
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 6,680 3,640 3,040

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.[초]기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776 (성립전)성과상여금 : 2,776,000원*1회= 2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,904 3,640 264

2.교직원복지 1,904 1,640 264

2.[초]교원안심서비스 264 0 264

1.일반수용비 264 0 264
(성립전)교원안심서비스지원 : 264,000원

*1회=
264,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,110 92,843 42,267

1.급식 관리 83,836 73,253 10,583

1.학교급식운영 83,836 73,253 10,583

1.[초]급식재료구입비 58,599 56,513 2,086

1.급식용식재료비 58,599 56,513 2,086 (성립전)식품비 : 2,086,000원*1회= 2,086,000

3.[초]급식기구확충비 8,370 0 8,370

1.비품구입비 8,370 0 8,370 (성립전)에어커튼구입 : 540,000원*2개= 1,080,000

(성립전)이동식 스툴 테이블 구입 : 

345,000원*2개=
690,000

(성립전)미세먼지 흡입기 구입 : 

6,600,000원*1개=
6,600,000

4.[초]대체인건비 605 478 127

1.기간제근로자인건비 605 478 127
(성립전)조리실무사 대체인건비 : 127,000

원*1회=
127,000

2.보건관리 12,368 11,868 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,838 5,338 500

5.[국고][초]학교흡연예방사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영 물품등 구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.학생복지 38,906 7,722 31,184

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)집단상당 : 120,000원*13회= 1,560,000
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(성립전)사제멘토링 : 60,000원*2학급*2회

=
240,000

(성립전)긴급지원 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.학생복지운영 36,906 7,722 29,184

3.[초]통학차량(임차)운영 8,510 1,400 7,110

1.공무직인건비 300 0 300 안전지도사 인건비 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반수용비 6,810 0 6,810 (성립전)연료비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

(성립전)차량수리및운영유지등 : 

3,310,000원*1회=
3,310,000

4.[초]통학택시운영 19,624 0 19,624

1.일반수용비 19,624 0 19,624
(성립전)통학택시 운영비 : 19,624,000원

*1회=
19,624,000

5.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 (성립전)연료비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전)차량수리및운영유지등 : 

1,750,000원*1회=
1,750,000

3.기본적 교육활동 63,909 51,754 12,155

1.교과 활동 48,139 38,284 9,855

1.교과활동지원 5,935 3,880 2,055

4.[초]두드림학교 운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전)학력신장반 강사비 : 30,000원*4

명*15회=
1,800,000

2.일반수용비 100 0 100
(성립전)운영물품등 구입 : 100,000원*1회

=
100,000

3.교육운영비 100 0 100
(성립전)교재교구등 구입 : 100,000원*1회

=
100,000

5.[초]통합진담검사 55 0 55

1.일반수용비 55 0 55
(성립전)통합진단 검사 지원비 : 55,000원

*1회=
55,000

5.특수교육교과활동 4,080 4,080 0

1.[초]교과운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0 교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

요리실습비 : -400,000원*1회= -400,000

통합교육활동 : 900,000원*1회= 900,000

6.유치원 교과활동 27,314 23,864 3,450

3.[유]누리과정운영 3,450 0 3,450
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1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전)(교육과정) 원복 및 가방등  : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)(교육과정) 체험활동비등 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전)(교육과정) 체험활동비등 : 

750,000원*1회=
750,000

(성립전)(방과후과정) 간식및요리활동비등

 : 900,000원*1회=
900,000

7.정보교과활동 4,350 0 4,350

1.[초]코딩교육 4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전)코딩교육 위탁 용역 : 4,350,000

원*1회=
4,350,000

2.창의적 체험활동 15,770 13,470 2,300

2.현장체험학습활동 9,110 8,310 800

1.[초]수학여행 5,090 4,290 800

1.교육운영비 5,090 4,290 800
(성립전)체험학습비(목적) : 800,000원*1

회=
800,000

3.동아리활동 1,920 420 1,500

2.[초]청소년단체활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)청소년단체활동비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 43,085 8,820 34,265

1.방과후학교 운영 33,165 1,400 31,765

2.돌봄교실운영 4,260 0 4,260

1.[초]돌봄교실운영 4,170 0 4,170

1.일반수용비 1,170 0 1,170 (성립전)간식비 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)프로그램 운영비 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

(성립전)소모품등 구입비 : 900,000원*1회

=
900,000

2.[초]돌봄전담사운영 90 0 90

1.기간제근로자인건비 90 0 90 (성립전)대체인력 인건비 : 90,000원*1회= 90,000

3.유치원방과후과정운영 27,505 0 27,505

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 22,905 0 22,905

1.기간제교원인건비 21,341 0 21,341
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

15,449,000원*1회=
15,449,000

(성립전)시간제강사,전일제강사,정규교사

인건비 : 1,728,000원*1회=
1,728,000

(성립전)성과상여금 : 2,776,000원*1회= 2,776,000
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(성립전)성과상여금 : 1,388,000원*1회= 1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,564 0 1,564
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,564,000

원*1회=
1,564,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영비 4,600 0 4,600

1.기타수당 3,390 0 3,390 (성립전)지도수당 : 30,000원*113일= 3,390,000

2.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전)돌봄교실 운영 물품등 구입 : 

121,000원*10회=
1,210,000

2.독서활동 7,420 7,420 0

1.독서활동운영 7,420 7,420 0

2.[초]도서관운영 2,420 2,420 0

1.운영수당 700 0 700 작가와의 만남 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 1,600 2,300 -700 독서골든벨운영 : -100,000원*1회= -100,000

서점체험운영 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)다문화 동아리등 운영 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전)문화 다양성 교육등 : 1,900,000

원*1회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 41,430 28,430 13,000

3.학습지원실 운영 25,360 12,360 13,000

1.정보화실운영 25,360 12,360 13,000

2.[초]스마트칠판 및 칠판장 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전)스마트칠판 관련 물품등 구입 : 

13,000,000원*1회=
13,000,000

6.학교 일반운영 80,275 79,706 569

1.학교기관 운영 37,588 38,045 -457

1.부서기본운영 21,400 21,700 -300

1.[초]교장실운영 7,160 7,460 -300

1.일반업무추진비 4,160 4,460 -300 교직원간담회 : -300,000원*1회= -300,000

2.병설유치원기본운영 16,188 16,345 -157
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,700 8,900 -1,200

1.전기요금 6,500 8,000 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.상하수도료 600 500 100 상하수도요금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 600 400 200 전화요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]유치원운영 6,988 5,945 1,043

2.일반수용비 3,388 2,945 443 소규모수선비 : 443,000원*1회= 443,000

4.여비 1,800 1,200 600 관외여비 : 300,000원*1회= 300,000

관내여비 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 40,987 39,961 1,026

1.학교시설장비유지 40,987 39,961 1,026

4.[초]시설일반관리 12,475 13,249 -774

2.일반수용비 4,875 5,649 -774 소규모수선비 : -774,000원*1회= -774,000

5.[초]화장실관리 2,200 400 1,800

1.공무직인건비 1,700 0 1,700 청소원 인건비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.공무직법정부담금 100 0 100 청소원 기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 370,489 265,193 105,296
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